
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  6

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90649

PORTARIA: 385
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 577811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90647

PORTARIA: 384
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 57220156
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90641

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 410

Objetivo: realizar operação de absorção de presos da delegacia 
e também treinar agentes prisionais recém-contratados para 
atender às demandas do Centro de Recuperação de Redenção
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (VICE-DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

PORTARIA Nº 00381/2010-GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90682

PORTARIA Nº 00381/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2010
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO a indisponibilidade de vagas no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para absorção dos presos 
detidos nas diversas seccionais da Região Metropolitana de 
Belém;
CONSIDERANDO a necessidade urgente de se devolver os 
policiais civis às suas respectivas atividades fins.
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão para Análise de Controle Carcerário, 
pela Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, dos presos custodiados nas seccionais de policia na 
Região Metropolitana de Belém, que será composta pelos 
servidores abaixo relacionados

NOME CARGO

MAURO MOREIRA MATOS Diretor

MANOEL MOACIR DE SOUZA FREITAS Diretor

AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA Diretor

II – DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS como 
Presidente e os demais servidores como Membro da Comissão 
ora instituída, devendo apresentar no prazo de 10 (dez) dias o 
relatório do trabalho executado ao Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado;
III – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária 
– NAP, que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 00386/2010-GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90696

PORTARIA Nº 00386/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2010
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO a necessidade de prestação de informações 
ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN, subordinado 
ao Ministério da Justiça;
CONSIDERANDO       o teor do Memorando nº 46/2010 – 
NAR/SUSIPE, datado de 08.04.2010, de lavra da Dra. Nilma 
Nazaré de Almeida Alves Vallinoto, Diretora do Núcleo de 
Administração de Recursos;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Comissão instituída para alimentação 
de dados no Sistema Estadual de Planejamento Estratégico 
Institucional – SISPEI, através da PORTARIA nº 0313/2010 
- GAB. SUSIPE, datada de 31.03.2010, a servidora LARISSA 
BELTRÃO REZENDE, matricula nº. 572169/1, Vice-Diretora, 
pelo servidor SEBASTIÃO MAURO REBELO SILVA, matricula nº 
57198149, Técnico em Administração e Finanças;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Planejamento – NUPLAN e ao 
Núcleo de Administração de Recursos – NAR, que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90694

O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, DECIDE tornar SEM EFEITO o despacho publicado sob 
nº 90386 no Diário Oficial do Estado nº 31.643 de 12 de abril 
de 2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique e cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 0388/2010-GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90687

PORTARIA Nº 0388/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
Considerando as disposições estatutárias na Lei Federal nº 
8.666/93.
Considerando o disposto da Lei nº. 6.688, datado de 
13/09/2004;
Considerando    a observância dos princípios constitucionais 
administrativos, da  moralidade administrativa, da publicidade, 
da isonomia e da economicidade.
Considerando o teor da PORTARIA nº 0136/2010-GAB. SUSIPE, 
datada de 03/02/2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
31601, de 05/02/2010;
RESOLVE:
I – ALTERAR os termos da PORTARIA nº 136/2010 – Gab. 
SUSIPE, datada de 03 de fevereiro de 2010, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31601, de 05/02/2010, conforme abaixo:
         SUBSTITUIR ANTONY BANDEIRA DA SILVA, Chefe 
de Segurança, matricula nº 57221239/1, pelo servidor JOFFRE 
MIZAELL DA SILVA BENTES, Vice-Diretor, matricula nº. 
57192198/2, para compor a Comissão Permanente de Licitação;
         SUBSTITUIR o servidor JOSÉ ANDERSON BARBOSA 
CUNHA, Auxiliar de Informática, matricula nº. 54195294/1, 
pelo servidor JOAO CARLOS RODRIGUES, Assistente 
Administrativo, matricula nº. 57193487/3, para compor a 
Comissão Permanente de Licitação.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação;
III – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL 
que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90603

PORTARIA: 407
Objetivo: escoltar preso de justiça a fim de participar de 
audiência de Interrogatório, Instrução e Julgamento na 
Comarca de Porto de Móz/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s): PORTO DE MÓZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825504/ANTONIO MACIEL BRITO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
06/04/2010
57175804/WAGNER SILVA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL ) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90624

PORTARIA: 409
Objetivo: conduzir servidoras ao Município de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, da 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196394/CARLOS ALBERTO AMARAL DE OLIVEIRA JÚNIOR 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 
a 25/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90620

PORTARIA: 408
Objetivo: prestar atendimento jurídico aos internos do Centro 
de Recuperação de Tomé-Açú
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827647/IONE SANTOS ROCHA (ADVOGADA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90593

PORTARIA: 406
Objetivo: prestar atendimento médico à população carcerária 
do Centro de Recuperação de Tomé-Açú
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170605/JAIME AFONSO DUARTE BASTOS (MÉDICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 11/04/2010
5879833/SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO (TÉC. EM 
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 
11/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90432

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/03/2010
Valor: 9.235,53
Vigência: 02/03/2010 a 02/05/2010
Justificativa: Art. 65, §1º, da Lei nº 8666/93. Aditivo de valor 
correspondente ao acréscimo de 24,33% ao valor original do 
contrato.
Contrato: 101/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90441
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 85910

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
CONTRATO: 106/2009

ONDE SE LÊ: NATUREZA DA DESPEZA:  449051

LEIA-SE: NATUREZA DA DESPEZA:  449039

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90446

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 81467
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 12/2010

ONDE SE LÊ:  FONTE DO RECURSO:  0101000000

LEIA-SE:  FONTE DO RECURSO:  0662000000

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior


